

Số: 241/KH-THTQK

Mỹ Lộc, ngày 11 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng, triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” tại trường Tiểu học Trần Quang Khải

Căn cứ Kế hoạch 05/KH-SGDĐT ngày 24/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Ninh Bình về việc hưởng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” ngành giáo dục.

Căn cứ Công văn 292/UBND-VHXXH ngày 30/7/2025 của Phòng Văn hoá - Xã hội (VHXXH) ban hành Kế hoạch hưởng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Trường Tiểu học Trần Phú xây dựng Kế hoạch hưởng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về tầm quan trọng của chuyển đổi số.
- Khơi dậy động lực tự học, rèn luyện kỹ năng số cho mỗi cá nhân.
- Phát huy vai trò của nhà trường trong việc triển khai phong trào và hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng công nghệ số.
- Góp phần hình thành xã hội học tập và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục.

2. Yêu cầu

- Triển khai phong trào một cách đồng bộ và sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Gắn phong trào với các nhiệm vụ trọng tâm của năm học và các hoạt động giáo dục.
- Thực hiện bài bản, khoa học, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Tập trung rèn luyện kỹ năng số và nâng cao năng lực thực hành cho đội ngũ giáo viên.
- Phân công rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức và đánh giá kết quả.
- Huy động tối đa các nguồn lực, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xã hội để lan tỏa phong trào.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Năm 2025

- Ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

- 95% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động có hiểu biết và kỹ năng số để sử dụng các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 100% học sinh trong nhà trường được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo.

2. Năm 2026

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động có hiểu biết và kỹ năng số.

- 100% học sinh trong nhà trường được trang bị kiến thức, kỹ năng số, đồng thời nhận biết được nguy cơ và có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền thường xuyên về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Bình dân học vụ số” để tạo sự đồng thuận cao trong toàn trường, phụ huynh và cộng đồng.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh cần xác định rõ vai trò và trách nhiệm của mình trong phong trào, lan tỏa tinh thần tự học, chia sẻ kiến thức số và hỗ trợ người dân.

- Tổ chức Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” tại trường.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như qua bảng tin, truyền thông, trang website và Fanpage nhà trường, tổ chức các sự kiện như “Ngày hội toàn dân học tập số”.

- Phổ biến về nền tảng “Bình dân học vụ số” tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Phổ cập tri thức và kỹ năng số

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường.

+ Nội dung tập huấn bao gồm sử dụng các nền tảng số, phần mềm quản lý giáo dục, chữ ký số, bảo mật thông tin, và các ứng dụng công nghệ thiết yếu.

+ Đưa kết quả tập huấn và khả năng ứng dụng công nghệ vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hàng năm.

- Đối với học sinh:

+ Tích hợp giáo dục kỹ năng số trong dạy học các môn học, hoạt động giáo dục, và hoạt động trải nghiệm phù hợp với cấp Tiểu học.

+ Hướng dẫn học sinh kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng an toàn và đúng mục đích.

+ Giáo dục học sinh về cách ứng xử văn minh, tôn trọng pháp luật và kỹ năng phòng tránh rủi ro trên không gian mạng.

+ Tổ chức các câu lạc bộ công nghệ, câu lạc bộ STEM để học sinh sinh hoạt định kỳ và sáng tạo sản phẩm truyền thông số.

+ Khuyến khích phát triển các không gian công nghệ, thư viện số tại trường.

+ Đưa kết quả rèn luyện kỹ năng số vào tiêu chí thi đua của học sinh và tập thể lớp.

3. Triển khai các mô hình lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng

- Thành lập các câu lạc bộ nòng cốt: Lập các tổ/nhóm/câu lạc bộ về chuyển đổi số gồm giáo viên và học sinh có năng lực số để tuyên truyền, hướng dẫn, và hỗ trợ cộng đồng.

- Mô hình “Mỗi học sinh - Một người thân số hóa”: Học sinh hướng dẫn hỗ trợ người thân sử dụng thành thạo ít nhất một tiện ích số cơ bản (VNeID, dịch vụ công trực tuyến, tài khoản ngân hàng số).

- Mô hình “Đại sứ số học đường”: Khuyến khích giáo viên, học sinh trở thành đại sứ công nghệ, kèm cặp và hướng dẫn người cao tuổi, người yếu thể tiếp cận công nghệ số.

- Tổ chức các sự kiện cộng đồng: Tổ chức “Ngày hội công nghệ cộng đồng” hoặc “Gian hàng Bình dân học vụ số” tại trường để người dân tham gia trải nghiệm và học tập kỹ năng số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai phong trào phù hợp với tình hình thực tế của trường.

- Phân công cụ thể cho các tổ chuyên môn và cá nhân phụ trách các hoạt động.

- Bố trí đủ kinh phí từ các nguồn hợp pháp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai về Phòng VHXH theo quy định.

2. Các tổ chuyên môn và đoàn thể

- Phối hợp với Ban Giám hiệu để triển khai các hoạt động của phong trào.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn với chuyên đề về chuyển đổi số và kỹ năng số cho giáo viên, nhân viên.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, hướng dẫn, và hỗ trợ các hoạt động của phong trào.

3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Mỗi cá nhân xác định rõ trách nhiệm và tích cực tham gia vào các hoạt động của phong trào.

- Chủ động tự học, tự bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng số.

- Tích cực hỗ trợ người thân và cộng đồng trong việc tiếp cận và sử dụng các tiện ích số.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng, triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” tại trường Tiểu học Trần Quang Khải. Đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (Để báo cáo);
- Như Điều 2 (Để thực hiện);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thúy Hòa